imposto delle restrizioni ai monaci guerrieri, essi avrebbero in

%% STURNER 2002, p. 165; GUZZO 2002, p. 17.

%% HOUBEN 2002, pp. 271-272.

55 BRAMATO 1989, p. 109-111; HOUBEN 2002, p. 272; GUZZO 2002, pp.
17-18.

%% HOUBEN 2002, p. 272; GUZZO 2002, p. 19.

" BARBER 2001, p.159.

131

breve tempo comprato tutte le terre del Regno di Sicilia, dal
momento che i cavalieri stessi reputavano la regione come quella
pit adatta a soddisfare le proprie necessita. Inoltre, ad eccezione
delle proprieta acquisite prima della morte del re Guglielmo 11
(1189), Federico rifiutava di restituire quei beni che il Tempio e
1I’Ospedale avevano ottenuto dagli usurpatori che si contendevano il
regno di Sicilia durante la sua minore eta®®.

Sebbene permangano incertezze sul momento e sulla reale entita
delle confische messe in atto da Federico, € noto che le maggiori
espropriazioni effettuate a danno degli Ordini abbiano avuto luogo
in seguito al ritorno del sovrano dalla Terra Santa. Difatti, a
dispetto della scomunica che gravava sul suo capo, Federico era
partito alla volta delle terre d’Outremer nel giugno del 1228 e qui
aveva stipulato una tregua decennale con il sultano d’Egitto Malik

|509

al-Kamil>”, incentrata sulla restituzione ai cristiani della Citta

%8 A Templariis et Hospitalariis verum est, quod per judicium et per antiquam
constitutionem regni Siciliae revocata sunt feodalia et bursesatica, quae
habuerant per concessionem invasorum regni; quibus equos, arma, victualia, et
vinum, et omnia necessaria ministrabant abunde, quando infestabant
imperatorem; et imperatori, tunc regi pupillo et destituto, omne omnino
subsidium denegabant. Alia tamen feodalia et bursesatica dimissa sunt eis,
qualitercunque ea adquisierunt et tenuerunt ante mortem regis Willelmi secundi,
seu de quibus haberet concessionem alicujus antecessorum suorum. Nonnulla
vero bursesatica quae emerunt, revocata sunt ab eis, secundum formam antiquae
constitutionis regni Siciliae, quod nihil potest eis sine consensu principis de
burgasaticis inter vivos concedi, vel in ultima voluntate legari, quin post annum,
mensem, septimanam, et diem, aliis burgensibus saecularibus vendere et
concedere teneantur. Et hoc propterea fuit ab antiquo statutum, quia si libere eis
et perpetuo burgesatica liceret emere sive accipere, modico tempore totum
regnum Siciliae, quod inter regiones mundi sibi habilius reputarent, emerent et
adquirerent, et haec eadem constitutio optinet ultra mare (MATTHAEI
PARISIENSIS, Chronica Majora, LVII, vol. 3, pp. 555-556; HOUBEN 2002, p.
252; SALERNO 2013, pp. 129-130; TOOMASPOEG 2013, p. 102).